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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce je představit koncept společenské odpovědnosti firem (CSR) a

popsat vliv krize na realizaci společensky odpovědných aktivit. Vzhledem k faktu, ţe

jednou ze základních charakteristik společenské odpovědnosti firem je dlouhodobý

charakter, tedy věnování se CSR aktivitám i v době finančních problémů, kdy společnost

nevykazuje výsledky, které by chtěla, ukazuje tato práce, jak vybrané firmy koncept CSR

dodrţují. Teoretická část je rozdělena na dva celky – prvním je koncept společenské

odpovědnosti, kde se zabývám jeho vývojem, pilíři, přínosy a pojmy spojenými s tímto

konceptem. V následujícím celku se zabývám krizí a popisuji finanční krizi, ekonomickou

krizi, její vývoj, příčiny a dopady. Empirická část této práce je zaloţena na metodologické

triangulaci – expertní rozhovory, zkoumání dokumentů a komparace. Tato práce na vzorku

pěti vybraných firem ukazuje, jak tyto firmy CSR vnímají, jaké aktivity realizují, jak se

vyrovnaly s krizí, která je postihla a jak byla ovlivněna realizace CSR aktivit. Dalším

přínosem práce je rozšíření poznatků o hodnotách firem v okolí města Kolína. Výsledky

této práce poukazují na důleţitost zahrnout koncept CSR do strategie firmy a přijmout jej

jako princip.

ABSTRACT

The aim of this thesis is to introduce the concept of Corporate Social Responsibility (CSR)

and describe the relevance of corporate social responsibility activities. Due to the fact that,

one of the basic characteristics of Corporate Social Responsibility, is long-term in

character, which requires a dedication to CSR activities, even in times of financial

difficulties when company does not have the optimal results, this thesis shows how

selected companies fulfill the concept of CSR. The theoretical part is divided into two parts

- the first is the concept of Corporate Social Responsibility, which focuses on the

development, pillars, benefits and concepts associated with this concept. I deal with crisis

and describe financial crisis, economic crisis, its development, causes and consequences in

the next part. The empirical part of this thesis is based on the methodological triangulation

- expert interviews, documented examination and comparison. This thesis sampled five

selected companies and shows how these companies perceive CSR, what activities they

have implemented, how to cope with the crisis that affected them and how it affected the

implementation of CSR activities. Another benefit of this thesis is to expand knowledge

about values of companies around the city of Kolín. The results of this thesis point to the
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importance of including the concept CSR into corporate strategy and accept it as a

principle.

Klíčová slova

společenská odpovědnost firem, ekonomická krize, finanční krize, stakeholder, trvale

udrţitelný rozvoj

Keywords

corporate social responsibility, economic crisis, financial crisis, stakeholder, sustainable

development
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A. ÚVOD

Společenská odpovědnost firem je téma, které je v dnešní době velmi aktuální,

neboť se tímto tématem začíná zabývat stále více firem a troufám si tvrdit, ţe není jiţ větší

i menší firmy, která by se alespoň jedné z aktivit CSR nevěnovala. Hlavním důvodem

tohoto rostoucího zájmu je fakt, ţe dochází ke změně v nazírání na podnikání, neboť jiţ

nelze vnímat podnik jako izolovanou ekonomickou jednotku, ale je potřeba jej vnímat

v kontextu celé společnosti. Jedním z důvodů, které vedly k této změně, je to, ţe sama

společnost prochází změnou a mění se, lidé mění své názory a hodnoty, coţ vede k tomu,

ţe i podniky, aby udrţely krok, musí změnit své chování a jednání.

Od firem a podniků se začíná vyţadovat otevřenost, transparentnost a komunikace

s okolím. Lidé se začínají zajímat o činnosti firem a chtějí znát informace o vlivu činnosti

firmy na jejich okolí a ţivotní prostředí. Cílem firem jiţ není bezvýhradná honda za ziskem

a jeho akumulace, ale i propojenost, komunikace a spolupráce s okolím, snaha o podporu

neziskových organizací a projektů, které pomohou znevýhodněným občanům. Firmy si

uvědomují odpovědnost za svoji činnost a důsledky, snaţí se to společnosti a jejímu okolí

vynahrazovat a pomáhat k jeho pozitivnímu rozvoji. Zásadním způsobem k tomuto

uvědomění přispěl rostoucí zájem lidí o ţivotní prostředí a také to, ţe lidé chtějí vědět více

informací o firmách působících v jejich okolí a výrobkách, které si kupují.

Vypuknutí krize velmi zásadně ovlivnilo ţivot všech lidí a fungování celé

společnosti, ani oblast společenské odpovědnosti nezůstala bez následků. Vlivem krize

velké mnoţství firem a podniků zkrachovalo, jiné jsou před bankrotem, ale jsou i takové,

kterých se to dotklo méně či nikoliv. Vzhledem k rozměrům krize by bylo pošetilé říci, ţe

neměla ţádný dopad na aktivity společenské odpovědnosti, neboť měla. Vlivem krize

některé podniky od realizace společensky odpovědných aktivit upustily, neboť na ně

neměly prostředky a svůj zájem soustředily na oblasti, které pomohou firmě dostat se

z krize. Jsou to firmy, které se CSR začaly věnovat z důvodu lepší image, vyšší prodejnosti

výrobků a berou to spíše jako marketingovou záleţitost, která vylepší jejich postavení na

trhu a zvýší jejich konkurenceschopnost, jenţe právě tyto firmy, které vnitřně nepřijaly

CSR a neztotoţnily se s jeho principy, od něj nyní opouští. Můţeme tedy krizi brát jako

příleţitost odhalit opravdové úmysly jednotlivých firem a jejich vztah k CSR, zda jej berou
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váţně a uvědomují si nutnost svojí odpovědnosti vůči okolí, nebo zda ji berou jen jako

marketingový nástroj.

Hlavním cílem této diplomové práce je poskytnout informace, jak se vybrané firmy

realizující společensky odpovědné aktivity, potýkají s ekonomickou krizí, a jak

ekonomická krize ovlivnila realizaci těchto aktivit. Dalším cílem práce je rozšíření

poznatků o společenské odpovědnosti firem v okolí města Kolína, popsáním

zrealizovaných aktivit a hodnot vybraných firem.

Tato práce je rozdělena do tří částí – teoretická, empirická a závěr. Teoretickou část

jsem rozdělila do dvou tematických celků. V prvním celku se zabývám samotným

konceptem společenské odpovědnosti, jeho historickým vývojem, pilíři a základními

pojmy, které jsou s tímto konceptem spojeny. Neopomíjím kritiku CSR a popisuji přínosy

realizace společensky odpovědných aktivit pro samotné firmy a pro veřejnost. V druhém

celku se zaměřuji na krizi, v které se dnešní svět nachází a na její charakteristiku a popis.

Vyjasňuji rozdíl mezi finanční a ekonomickou krizí a popisuji vývoj finanční krize od

jejího počátku. Zmiňuji moţné příčiny, které vedly k této krizi a jaké jsou dopady krize na

naši společnost.

V empirické části popisuji metodologii a samotný postup výzkumu. Cílem této části

je nejprve popsat, jaká je hodnotová orientace firem v okolí města Kolína, jaké je jejich

pojetí CSR a jaké aktivity realizují. Dále popisuji vliv ekonomické krize na fungování

jednotlivých firem, a jaký dopad to mělo na realizaci společensky odpovědných aktivit.
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B. TEORETICKÁ ČÁST

1. Společenská odpovědnost firem

Od 2. poloviny 20. století můţeme pozorovat, ţe dochází ke změně nazírání

společnosti na chování podniků a firem. Od podniků se začíná očekávat, ţe přijmou aktivní

roli a vyuţijí finanční prostředky k tomu, aby ovlivnily ţivot kolem sebe a především jeho

kvalitu. Podniky by měly pociťovat určitý závazek vůči společnosti a měly by se angaţovat

a realizovat aktivity, které budou ve prospěch společnosti, v níţ působí (Kunz, 2012).

V posledních několika letech se společenská odpovědnost firem stala součástí strategií celé

řady firem a přináší pozitiva nejen pro firmy samotné, ale i pro celou společnost.

Právě na společensky odpovědné aktivity firem se v této části práce zaměřím a

pokusím se vysvětlit, co tento pojem znamená. S koncepcí CSR souvisí velmi úzce pojem

stakeholder, neboť společensky odpovědné chování firem je zaměřeno na konkrétní

skupinu stakeholderů. Dále se seznámíme s kritikou konceptu společenské odpovědnosti,

jejímţ hlavním představitelem je Milton Friedman, a která nás upozorňuje na případná

negativa plynoucí ze CSR aktivit. V další kapitole se pokusím popsat a vysvětlit související

koncepce a podobné aktivity, které se CSR velmi často souvisí a často jsou její součástí.


[…]


praktické vyuţití

A A A A A

Firemní image Monitorování a měření

firemního image

N A N A A

Odpovědný

přístup

k zákazníkům

Zjišťování zpětné

vazby

Průzkum spokojenosti A A A A A

Evidence a řešení

stíţností

A A A A A

Zákaznický servis Věrnostní program ? ? ? A A

Poprodejní servis A A A A A

Bezbariérový přístup A A A A A
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Přístupnost webových

stránek

A A A A A

Kvalita produktů a

sluţeb

Normy kvality (např.

ISO 9001)

A A N A N

Vztahy

s dodavateli a

dalšími

obchodními

partnery

Výběr dodavatelů Zahrnutí CSR hlediska

do výběru

N A N N N

Obchodní vztahy Včasné placení faktur A A A A A

Šíření CSR Monitoring CSR

praktik

v dodavatelsko-

odběratelském řetězci

N A N N N

Zapojování dodavatelů

do CSR aktivit firmy

N A N N N

Marketing a

reklama

Informace o

produktech

Poskytování jasných a

přesných informací

A A A A A

Sdílený marketing Pouţití

marketingových aktivit

k propagaci firmy a

dobročinné události

A A A A A

Reklamní etika Dodrţování etického

kodexu reklamy

A A A A A

Příloha 6: Otázky pro rozhovor

I. Představení (osobně, téma práce, škola); poděkování za ochotu poskytnout rozhovor,

časový odhad

Dobrý den, Jmenuji se Bc. Petra Potůčková a jsem studentka Karlovy univerzity oboru

Sociální a kulturní ekologie. Píši diplomovou práci na téma: „Vliv ekonomické krize na

společensky odpovědné aktivity firem“, ve které se zaměřím na firmy z okolí Kolína.

Z tohoto důvodu jsem oslovila Vaši firmu a tímto bych Vám chtěla poděkovat za Vaši

ochotu poskytnout mi rozhovor a Váš čas. Časový odhad rozhovoru je přibliţně 60 aţ 90

minut.

II. Etické aspekty výzkumu:

1. potřebuji expertní názor: nezlobte se proto, ţe budu klást otázky i na související

odborné problémy (udrţitelný rozvoj)

2. způsob pouţití dat (rozhovoru, poskytnutých dokumentů a podkladů) bude pouze

pro vypracování diplomové práce a v souladu se zásadami sociologického výzkumu

3. míra anonymizace (optat se, zda chtějí svoje jméno uvést, ţe se nejedná o osobní

výzkum, oni jsou experti, ale já to potřebuji)

III. Pasport (zjištění základních údajů: pohlaví, věk, vzdělání [nejen nejvyšší dosaţené –
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roli můţe hrát např. i typ střední školy u vysokoškoláka, optat se i na střední vzdělání]),

bydliště (v místě podniku, jinde)

IV. Vlastní otázky:

1. Úvodní otázka (zahřívací): byl/a jste u toho, kdyţ se Váš podnik rozhodl věnovat

aktivitám CSR? Vzpomínáte na to? Byl/a jste dokonce aktérem nebo dokonce

iniciátorem?

2. Jaká je Vaše funkce a náplň práce v podniku (firmě, společnosti)?

3. Jak byste definoval/aCSR?

4. Co podle Vás znamená udrţitelný rozvoj?

5. Kdy jste se ve Vašem podniku začali věnovat CSR? Kdo a kdy byl iniciátorem, jak

dlouho trvala příprava, kdy jste začali s realizací?

6. Co Vás vedlo k zavedení CSR? Vyjmenujte prosím hlavní důvody.

7. Která opatření a aktivity jste dosud v rámci CSR učinili?

8. Na jakou oblast se Vaše aktivity nejvíce zaměřují (sociální, ekologickou – ţivotní

prostředí, ekonomickou, ev. lidskou [lidské zdroje, kvalita ţivota]; pilíře

udrţitelného rozvoje)? Z jakého důvodu je tomu ve Vašem podniku právě takto?

9. Změnilo se něco po zavedení CSR? Nastaly nějaké změny? Jaké? Jaký efekt podle

Vás mělo zavedení CSR ve vašem podniku a v jeho okolí? Jsou případné přínosy

spíše materiální nebo nehmotné? Pozorujete sama / sám nějaké změny?

10. Zabýváte se měřením a hodnocením úspěšnosti CSR? Máte definovány nějaké

indikátory či nástroje?

11. Podáváte o CSR zprávu?

12. Kolik lidí je zapojeno do realizace společensky odpovědných aktivit ve vašem

podniku?

13. Jak Váš podnik ovlivnila ekonomická krize? (došlo k poklesu zisku, vyrovnaný

zisk jako před krizí, boj o přeţití atd.)

14. Změnila ekonomická krize realizaci společenských odpovědných aktivit ve vašem

podniku? Jak? (došlo ke sníţení mnoţství finančních prostředků či mnoţství

projektů)

15. Pokud došlo k poklesu a omezení CSR aktivit, kterou oblast aktivit jste omezili

nejdříve? Proč právě tuto?Kterou nejvíce? Proč právě tuto?

16. Sledujete po krizi změny? Projevily se v indikátorech úspěšnosti CSR / nástrojích

ke zjištění reálných dopadů CSR, v průzkumech, dotaznících, diskusích či

měřeních?Pozorujete sama / sám nějaké změny?
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17. Jak plánujete realizaci CSR aktivit do budoucna? Rozšíření či zúţení stávajících

aktivit? Na jakou oblast se zaměříte?Proč právě na tuto?

18. Chcete dodat ještě něco důleţitého? Na co byste se zeptal/a, kdybyste prováděla

podobný výzkum?

V. Poděkování – Tímto bych Vám chtěla poděkovat za Váš čas a informace, které jste mi

poskytla a které mi budou cenným pomocník při tvorbě diplomové práce. Ráda jsem

Vás poznala a mockrát Vám děkuji.
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Příloha 7: Projekt diplomové práce
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