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Úvod

Společenská odpovědnost firem (Corporate Social Responsibility, CSR) je jedním

z významných projevů spoluúčasti podnikatelské sféry, ale i podniků se vztahem k veřejné

správě, na strategiích vedoucích k sociálně spravedlivému světu a šetrnému vztahu k životnímu

prostředí. Souvislost s udržitelným rozvojem je tedy logická a poměrně těsná. Finanční a

ekonomická krize, jež vypukla v roce 2008, je naopak projevem výrazného ohrožení planetární

společnosti, ale právě i podnikatelské sféry. Obě tato témata jsou tedy z hlediska sociální a

kulturní ekologie důležitá a jejich propojení v podobě zkoumání dopadů krize na vztah firem

k CSR je jistě volbou, za niž je možno Bc. Petru Potůčkovou poprvé pochválit.

1. Obsahová stránka

Stručný, ale obsažný Úvod seznamuje čtenáře nejen s rozvržením a záměrem práce, ale

obsahuje i autorčino optimistické přesvědčení o sílící odpovědnosti k prostředí nejen na straně

firem („Cílem firem již není bezvýhradná honda [sic!] za ziskem a jeho akumulace“ [str. 10]),

ale i obecně ve společnosti, jež na firmách naopak takový přístup stále aktivněji vyžaduje. Bude

zajímavé sledovat, zda výzkum autorčiny naděje potvrdí.

Text je dále klasicky rozdělen na dvě části, teoretickou rešeršní a empirickou –

výzkumnou; obě jsou podrobně, logicky správně a přehledně strukturovány, obě sestávají ze

dvou částí. Teoretická část rozebírá nejprve společenskou odpovědnost firem a dále se věnuje

trvale udržitelnému rozvoji, empirická popisuje použité metody a pak již průběh a výsledky

vlastního výzkumu. Následuje stručný, ale výstižný závěr.

2. Práce s literaturou

Použitou literaturu je možné rozdělit do čtyř skupin. „Obecná“ společenskovědní

literatura je zastoupena zejména reprezentativními klasickými tituly (Beck) nebo kvalitními

současnými sborníky (Mezřický), trochu jsem postrádal publikace přímo k udržitelnému

rozvoji. Téma CSR zaujalo Potůčkovou natolik, že dohledala v reprezentativním množství i

méně známé zdroje a také je dokázala použít. Přitom pocítila potřebu orientovat se lépe v

ekonomické problematice, proto seznam uvádí i několik titulů z ekonomické teorie od

populárně naučných, přes slovníky až po odborné studie (např. přímo ke krizi). Metodologická

literatura je zastoupena tradičními tituly (Disman, Hendl), na katedře osvědčenou návodnou

knížkou Miovského, důležitou Wendy Olsen: Triangulation in Social Research a méně

známým Úvodem do základů vědecké práce Zdeňka Molnára (a sekundárně Denzinem).

Internetové zdroje jsou přehledně uvedené zvlášť, ocenění zaslouží i oddíl Prezentace a

přednášky, kde Petra uvádí méně obvyklé zdroje získané buď během studia nebo iniciativně až

při práci na absolventském výzkumu. Firemní literatura, počítaje v to i webové stránky, je
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samozřejmě vzhledem ke konstrukci empirického výzkumu klíčová. Soudě podle konzultací

věnovala Petra její kompletaci velké úsilí a pomineme-li zdroje, které některé firmy z ne dost

jasných důvodů odmítly dát k dispozici, je relativně úplná, počínaje základními materiály typu

výročních zpráv a konče např. propagačními tisky, jež však samozřejmě také mají svou

relevanci.

Cizojazyčnou literaturu reprezentuje jediná knižní publikace, ale zato řada validních

článků. Potůčková pracuje s literaturou kvalifikovaně, cituje, parafrázuje i interpretuje většinou

přesně („Zpráva Naše společná budoucnost vydaná Světovou komisí pro životní prostředí a

rozvoj (WCED) v roce 1987 obsahuje nejznámější definici trvale udržitelného rozvoje, která

zní takto: ‚Trvale udržitelný rozvoj je takovým rozvojem, který naplňuje potřeby přítomných

generací, aniž by ohrozil schopnost budoucích generací naplňovat potřeby své.‘“ (str. 20) –

chybí stránkování, citát je buď nepřesný nebo, a to jistě, není tím, jenž je citován klasicky.

Poznatky, ale i výsledky vlastních rozborů dovede autorka srozumitelně převyprávět;

přiznané osobní zaujetí tématem nenarušuje objektivitu výkladu a hlavně cíleně směřuje k

naplnění titulního záměru práce, totiž diskusi vlivu ekonomické krize na aktivity CSR na

základě výzkumu.

3. Formální stránka

Celkem 133 normostran vlastního textu s potřebným doprovodným materiálem

(promyšlená struktura práce je vyjádřena podrobným obsahem, obě jazykové verze abstraktů a

klíčových slov, dobře rozdělená bibliografie), v textu i v přílohách velmi pěkně vypracované

tabulky a grafy s příslušnými seznamy – to vše plně odpovídá požadavkům na diplomovou

práci (i s přihlédnutím k tomu, že v tomto případě jistá část, pokud jde o rozsah, připadá na

nezbytné citace respondentů). Typograficky je svazek jednoduše, ale pěkně a účelně pro

pohodlí čtenáře upraven (citace kurzívou, osobně oceňuji využití tučného tisku a podtržení,

které dobře vede čtenáře podle myšlenek autorky, členění do subkapitol). Někde chybějí

mezery u nadpisů, škoda posunu tisku „nakřivo“, za což už autorka plně nemůže. Naopak

vlastní grafická úprava (pěkná) a překlad (korektní; Carrollova pyramida [str. 15], Freeman

[str. 28] a několik dalších příkladů) cizojazyčných zdrojů jsou chvályhodné a svědčí nejen o

důkladnosti autorky (v podobných případech studenti většinou tabulku nebo graf jen okopírují),

ale i o tom, co je znát z celého svazku: totiž osobní zaujetí a chuť, s jakými Petra Potůčková

svůj úkol řešila („…o to více jsem zklamaná…“ [str. 127]).

Práce rozhodně není prosta občasných překlepů nebo stylisticko-editačních nedopatření

a neobratností, leč přece jen spíše v míře trochu menší než u současného českého

vysokoškoláka…

(Příklady: překlepy: (Environmental Management Systém); FSC Lesní certifikace

(nelze takto zobecnit – existují i jiné systémy?) (Forest Stewardship Council); ISO Mezinárodní

organizace pro normalizaci (The International Organization for Standardization asi není

oficiální název) (str. 8); QMS Systém řízení jakosti (Quality Management systém) (str. 9);

„stakerholdery“ (str. 29); „Zákazník j svobodný“ (str. 64); honda za ziskem (str. 11);

„Responsibiliti“ (str. 126); občasná vychýlení z vazby, gramatické chyby („Firma se

každoročně podílí a je hlavním partnerem projektu „Škola hrou“ [str. 63], „všech pět firem se

vyznačuje společensky odpovědných chováním“ (str. 101), „mimo Dodexu“ (str. 102); někdy i

hrubé chyby: „Organizace se sami od sebe“ (str. 13); „je nutné respektovat a dbát zákonů“ (str.

15); „Ekonomický pilíř Baťovi firmy“ (str. 17); „osobnosti, které se snažili“ (str. 18);

„…kodex, který má společnost vytvořena“ (str. 25) atd.). Nedůsledně BLAŽEK Ladislav;

DOLEŽALOVÁ Klára; KLAPALOVÁ Alena: všude jinde čárka za příjmením.)
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Text je psán jednoduchým, plynným, snadno sledovatelným lineárním slohem, místy

v narativní poloze lehce vybočující ze stylu odborného textu; jinak plně vyhovuje, včetně

zvládnutí terminologie.

4. Celkové hodnocení

Celkové hodnocení práce není vzhledem k uvedeným nedostatkům snadné; proto je

také již částečně obsaženo v předchozím textu posudku.

Úvodní poznámky:

Především výklad ekonomické a finanční krize je pro potřebu této práce proveden sice

s jistým zjednodušením, ale s využitím dostatečného počtu reprezentativních zdrojů zcela

postačujícím způsobem. Výklad krize je nepatrně účelový, ale v zásadě kriticky vyhodnocený,

pochopitelně s vlivem oborového paradigmatu sociální a kulturní ekologie.

Stručné, ale dobré srovnání CSR a udržitelného rozvoje (str. 20‒21) svědčí o tom, že

autorka má strategii udržitelného rozvoje velmi dobře zažitou a nepotřebuje to nijak explicitně

demonstrovat.

Zejména k tématu CSR se některá zjištění nebo konstatování i několikrát opakují

(„…narůstá zájem o tuto oblast ze strany občanských sdružení a neziskových organizací, ale i

ze strany samotných občanů.“ [str. 21]: někdy je to dané odlišným kontextem a tudíž důvodné,

jindy už trochu nadbytečné. Koncept CSR je však pochopen celkově i v jednotlivostech

naprosto správně (diplomantka využila příležitosti a konzultovala jej i s odborníkem, který se

mu systematicky věnuje) a opět: důležité je to, že je vykládán i kriticky. Velmi pěkná

kontrapozice dvou kritik CSR je uvedena např. na str. 29. Nedá se říci, že by Potůčková oběma

autorům nerozuměla, ale snad přece jen málo vypíchla fakt, že Friedman úlohu státu

minimalizuje, zatímco Reich vyzdvihuje a CSR odmítá ne pro jeho původní účel, ale spíše pro

možnost zneužití (nikoli řídkou). Pěkně se k tomu vyjadřuje v dalších odstavcích a při dalších

autorech, ale nedotáhla problém úplně do konce: jde přece nakonec o otázku, jak má být kýžený

zisk použit, k jakému účelu a zda dobrovolně, nebo pod kuratelou státu.

Na následujících stránkách je systematicky a věcně správně vyložena řada pojmů

příbuzných CSR. Podobné „pouhé“ rešerše představují v souhrnu samy o sobě oceněníhodný

autorský přínos.

Některé formulace jsou chybné věcně i mluvnicky: „…dopady činnosti organizace na

životní prostředí za pomocí nejlépe dostupných technologií.“ (str. 21); lépe „…dopady činnosti

organizace na životní prostředí za pomoci nejšetrnějších technologií.“ (jde o užívání

technologií buď absolutně nejšetrnějších, nebo nejšetrnějších, avšak dostupných reálně, např.

v situaci rozvojových zemí).

Etymologie pojmu „stakeholder“ se mi nezdá příliš přesvědčivá a domnívám se, že se

citovaní autoři mýlí, za což by Potůčková nemohla, ale jiný, (snad) správný výklad slyšela na

přednáškách.

Diplomantka si velmi pečlivě navrhla, nastudovala, prokonzultovala a pochopila svou

metodu (např. principy triangulace opřela o dva zdroje a konzultace). Na rozdíl od některých

diplomových prací však Potůčková zásady výzkumu skutečně dodržuje, a to včetně etických.

Drží se důsledně zásady, že v zásadě všechno jde, ale je nutné to přesně popsat – např. na

stranách 51 až 53 popisuje peripetie navazování spolupráce se zvolenými firmami a historii

vzniku vlastního konečného vzorku, včetně firmy Philip Morris, již naprosto správně pro její

důležitost zahrnula do výzkumu, přestože se jí ne vlastní vinou nepodařilo data kompletovat,

ale uvedla ji pro porovnání zvlášť v příloze. Podobně cením i ohled na další možné

výzkumníky, ale i to, že si průběžně vedla deník, poznámky a komentáře; konečně k diplomové
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práci samozřejmě patří i vyjádření vlastní nové zkušenosti s výzkumem včetně osobního

prožívání.

Potůčková si tedy dokázala osvojit vhodné metody a ve výzkumu je použít, ale dovede

také pracovat metodicky v běžném slova smyslu. Např. pro porovnání jednotlivých firem mezi

sebou a částečně i při vyhodnocování různých typů zdrojů uvnitř jedné z nich si vytvořila

jednoduché, ale funkční a užitečné tabulky, které jí rozbor usnadnily a pomohly uspořádat

výsledek.

Všechna svá zjištění dokáže také srozumitelně a přesvědčivě zobecnit a převyprávět.

Některé ze závěrů (srovnání CSR a trvale udržitelného rozvoje), ale např. i představy relativně

kvalifikovaných pracovníků o tom, co je to udržitelný rozvoj, jsou docela překvapivé a mohly

by se stát základem širšího výzkumu.

Na teoretický přínos tato diplomová práce jako multipřípadová studie neaspirovala.

Naopak zvládnutí kontextů sociální a kulturní ekologie a osvojení a provedení výzkumu

nepochybně opravňuje k navržení práce k obhajobě a k hodnocení velmi dobře nebo

dokonce výborně (mezi 15 až 16 body), dokáže-li diplomantka nejen v diskusi obhájit některé

sporné body, ale také své výsledky přesvědčivě přednést a čelit námitkám dalších přísedících.

Praha 31. srpna 2014 PhDr. Ivan Rynda